MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIA

MEMORANDO-CIRCULAR 11/2021 - CP-GOIANIA/IFG

Goiânia, 11 de novembro de 2021.

Aos Servidores, Grêmio Estudantil, DCE, Representantes de Pais e Representantes de Turmas do Câmpus

Goiânia

Assunto: Reunião com a Comissão do Plano de Ação Local do Câmpus Goiânia

No último dia 09 de novembro  foi publicada a Resolução Consup nº 114/2021  que dispõe sobre o Plano de Ação

Geral para o Retorno Seguro e Gradual das Atividades Presenciais Acadêmicas e Administrativas no IFG

.https://www.ifg.edu.br/attachments/article/209/RESOLU%C3%87%C3%83O%20114_2021%20-%20REI-

CONSUP_REITORIA_IFG%20c%20anexo.pdf

O Plano de Ação Geral orientará a retomada das atividades acadêmicas presenciais, tomando os indicadores de

biossegurança como critérios a serem observados, bem como as condições acadêmicas e administrativas e, a

partir das diretrizes e pressupostos desse plano, cada câmpus construirá o seu Plano Local a ser aprovado,

posteriormente, pelo Conselho de Câmpus.

Por meio das Circulares do Câmpus Goiânia de nº 28, 31 e 32 (última atualização), foi estabelecida a Comissão

Local para elaboração do Plano de Ação Geral para o Retorno Seguro e Gradual das Atividades Presenciais

Acadêmicas e Administrativas do Câmpus Goiânia, composta por gestores, servidores técnico-administrativos,

docentes e discentes.

A Comissão já realizou várias reuniões para a construção da metodologia de trabalho, diagnósticos das atividades

de ensino, pesquisa, extensão e administrativas, bem como dados referentes à infraestrutura e às taxas de

imunização da comunidade acadêmica e como etapa subsequente será a apresentação do plano para a

comunidade.

Dessa forma, convidamos para reunião no dia 18 de novembro (quinta-feira), às 15h, a ser realizada no seguinte

endereço:  https://conferenciaweb.rnp.br/events/regina-celia-m-marinho. (Serviço de Conferência Web da RNP)

para a apresentação da Minuta do Plano Local de Retorno Gradual das Atividades Presenciais no Campus

Goiânia.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Diretora-Geral do Câmpus Goiânia - IFG

Portaria 1678 de 8/10/2021

	Documento assinado eletronicamente por: